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Vətən müharibəsinin fəlsəfəsi
VII   MƏQALƏ

Hamımızın bir Vətəni var. Bu, 
Azərbaycandır�

Heydər ƏLİYEV,
Ümummilli lider

Oğuzdan gələn bir ənənə
Şəhidliyin və qaziliyin fəlsəfəsinin qısa 

təhlili onu göstərir ki, azərbaycanlıların hə-
yat motivasiyasının mərkəzində ideya da-
yanır. Azərbaycanlılar qədimdən mənəviy-
yat, əxlaq, ruh insanlarıdır. Onların yaşam 
tərzinin təməlində mütləq ideya olmalıdır. 
Bu, Oğuzdan gələn bir ənənədir – türklə-
rin mövcudolma özəlliyidir. Missiyası İla-
hi düzəni Yer üzündə bərqərar etməkdən 
ibarət olan bir qövm üçün başqa cür ola da 
bilməz. Tarix sübut edir ki, bu coğrafiyada 
yeni ideyalar, məfkurələr məhz Azərbay-
canda meydana gəlir. Şübhəsiz, azərbay-
cançılıq ideya, ideologiya və məfkurə kimi 
o sırada ayrıca yer tutur. 

,, Qarabağ savaşının Vətən müharibə-
si kimi fəlsəfi təhlilində azərbaycançılığın 
yeri və rolu ayrıcadır. Bütövlükdə, azər-
baycançılığın ideologiya və məfkurə kimi 
araşdırılması müxtəlif alimlərimiz tərəfin-
dən aparılmışdır və bu proses davam edir. 
Burada məsələ konkret olaraq Vətəni qo-
rumaq uğrunda aparılan savaşın Vətən mü-
haribəsi kimi xarakteristikasının fəlsəfəsi 
diqqət mərkəzindədir. Bu, fəlsəfə üçün 
prinsipial məsələdir. Çünki azərbaycançı-
lığın Vətən savaşında rolunu dərk etmək 
strateMi məsələdir. Hətta deyə bilərik ki, 
azərbaycançılıq ,, Qarabağ savaşının qələ-
bə ilə sonuclanmasında başlıca ideya-məf-
kurəvi faktor rolunu oynamışdır. Azərbay-
cançılığın Heydər Əliyev tərəfindən əsaslı 
elmi-siyasi-nəzəri sistem halına salınmış 
məzmununda yer alan bir sıra xüsusiyyət-
ləri bu qənaətin doğruluğunu sübut edir. 

 Azərbaycançılıq  
fəlsəfəsinin aktuallığı

AMEA-nın yeni tarixi mərhələdə pri-
oritet kimi müəyyən etdiyi 7 istiqamətdən 
birincisi aşağıdakı kimidir: “Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab İlham 
Əliyevin andiçmə mərasimində ifadə olun-
muş azərbaycançılıq ideyasının elmi-nəzə-
ri və tarixi-fəlsəfi əsaslarının işlənib hazır-
lanması və bütün istiqamətlər üzrə həyata 
keçirilməsi ölkə elminin, Azərbaycan Milli 
Elmlər Akademiyasının qarşısında duran 
əsas vəzifələrdəndir. AMEA-nı ölkəmizin 
əsas azərbaycanşünaslıq mərkəzinə çevir-
mək bizim əsas vəzifəmizdir”.

Azərbaycançılıq ideyasının elmi-nəzə-
ri və tarixi-fəlsəfi əsaslarının işlənməsi 
keçmişi düzgün dərk etməkdə, indini adek-
vat anlamaqda və gələcəyi düzgün proq-
nozlaşdırmaqda dövlətçilik baxımından 
prinsipial rol oynayır. Bu prosesdə XX, əs-
rdə Azərbaycan dövləti və xalqının yadda-
şında müstəsna yeri qalacaq Vətən mühari-
bəsinin fəlsəfi obrazının formalaşmasında 
azəraycançılıq aparıcı rol oynamalıdır. 

Azərbaycançılığın  
dörd ideya özəlliyi

Azərbaycançılıq haqqında çox dəyərli 
araşdırmaların hər birinə böyük sayğı ilə 
Vətən müharibəsi kontekstində 4 ideya 
əlamətini vurğulamaq istərdik. Birincisi, 
“Azərbaycançılıq  ümumtürk mənşəli mil-
li məfkurədir”. İkincisi, “Azərbaycançılıq  
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün, vahid 
Vətən, vətəndaş həmrəyliyi və milli bir-
lik ideyalarının təcəssümü, ümumiləşmiş 
ifadəsidir”. hçüncüsü, “Milli iftixar və 
vətənpərvərlik azərbaycançılıq məfkurəsi-
nin əsas ideya mənbəyidir”. Dördüncüsü, 
“Azərbaycançılıq bəşəri dəyərləri özündə 
əks etdirən ümummilli məfkurədir” (İsa 
Həbibbəyli, 2015).

Mövzu ilə bağlı öncəki məqalələrdə 
yer almış fəlsəfi təhlil süMetini davam et-
dirsək, görərik ki, fəlsəfi xarakterli bu ide-
ya vahidləri Vətən müharibəsi anlamında 
birləşirlər. Bu, toplumu Vətən anlayışına 
stimullaşdıran baxışlar sistemini (milli 
məfkurə), həmin ideyanı konkret məqsədə 
fokuslandıran ideya mexanizmini (ərazi 
bütövlüyü, vahid Vətən, vətəndaş həm-
rəyliyini və milli birlik), daxili fədakarlı-
ğı motivə edən duyğuları (Milli iftixar və 
vətənpərvərlik) və hər zaman bəşəri dəyər-
lər və beynəlxalq hüququn əhəmiyyətinin 
diqqətə alınmasını (bəşəri dəyərlər) özün-
də ehtiva edir. Vətən müharibəsi konteks-
tində bu ideya vahidlərinin hər birinin fəl-
səfi anlamı üzərində qısa dayanaq. Ancaq 
öncə azərbaycançılığın fəlsəfi dərki üçün 
aktual hesab etdiyimiz iki aspekt üzərində 
ötəri dayanmaq istərdik.

Azərbaycançılıq mənəvi, 
əxlaqi və ideya faktoru kimi

Azərbaycançılıq azərbaycanlılığın 
ümumi ifadəsi kimi ideyadır. Onun mənə-
vi, əxlaqi və mədəni mənasını Ulu öndər 

aşağıdakı kimi ifadə etmişdir – Azərbaycan 
dilinə, dinimizə, adət-ənənəmizə, ümumi-
likdə mədəniyyətimizə sadiqlik! Dil və din 
mədəniyyət anlamı çətiri altında hər bir 
xalqın kimliyinin nüvəsini təşkil edir. 

Deməli, Heydər Əliyev mənasında 
azərbaycanlılıq insanın dilinə, dininə, 
adət-ənənəsinə və bütövlükdə, mədəniyyə-
tinə sadiqliyini, onu üstün saymasını ifadə 
etməkdədir. Bu mənada azərbaycanlılıq 
etnik mənsubluğu deyil, kollektiv varlığın 
fəlsəfəsinin ideya əsasını təşkil edir. 

Azərbaycanlılıq bu səbəbdən daim 
fəxarət qaynağı olmalıdır! Azərbaycanlı 
milli mənsubiyyətini öyməlidir, onu qü-
rur mənbəyi kimi hiss etməlidir. Çünki bu, 
onun toplum kimi mövcudolma formasıdır, 
sosial-mədəni kimliyidir! 

Buradan digər əhəmiyyətli fəlsəfi qə-
naət alınır: azərbaycançılıq və azərbay-
canlılıq vahid Azərbaycan mədəniyyətini 
qəbul etməkdən, onu duymaqdan və onun 
semantik məna sahəsində mövcud olması-
na tam əminlikdən başlayır! 

Bu yanaşma azərbaycançılığı “türk–
qeyri-türk” dixotomiyasının məna sahə-
sinin fövqünə yüksəldir. Türk kimliyinə 
heç şübhə yoxdur. Azərbaycan cəmiyyəti 
etnik mənsubluq məsələsini çoxdan dərk 
edib, yeni sosial-siyasi və mədəni səviy-
yədə “toplum” və “Millət” anlayışlarının 
dərkinə istiqamətlənmiş kollektiv dinamik 
varlıqdır. Bu, hər bir Böyük millət üçün 
xas olan xüsusiyyətdir.  

Bununla Vətən uğrunda savaşın fəlsəfi 
əhəmiyyəti baxımından çox vacib saydığı-
mız bir məqama çatırıq. Bəzi dövlətlərin 
tarixi təcrübəsi göstərir ki, (məsələn, ABŞ, 
Türkiyə, Rusiya, Çin...) kritik dövrlərdə ta-
rixi xarakterli etnomədəni faktorların gər-
ginləşdiyi mərhələlərdə cəmiyyətdə vahid 
siyasi, iqtisadi, əxlaqi, mədəni mənsubluq 
haqqında təsəvvürlər ön plana çıxır. Bu 
qatda birlik güclü olanda toplum savaşı qa-
lib və daha sıx birləşmiş vəziyyətdə bitirir. 

,, Qarabağ savaşı sübut etdi ki, Azərbaycan 
cəmiyyətində siyasi, mədəni, əxlaqi, dini, 
iqtisadi və mənəvi birlik yüksək səviy-
yədədir. Prezidentin bir səslənişi ilə mil-
yonları ayağa qaldıran güc məhz bundan 
ibarət idi. Azərbaycanlı gənc, qoca, qadın 
tarixi birliyin siyasi, əxlaqi, dini və mənəvi 
dəyərlərinin daşıyıcıları kimi cəbhəyə can 
atdılar. Vətən müharibəsinin ideya əsasını 
bu keyfiyyət təşkil edir. Həmin prizmada 
azərbaycançılığın digər aspekti də böyük 
əhəmiyyət daşıyır. 

Azərbaycançılıq və 
vətəndaşlıq

Azərbaycançılıq Vətən müharibəsində 
vətəndaşlıq kontekstində də ciddi rol oy-
nadı. Vətəndaşlıq azərbaycanlının hüquqi 
səviyyədə özünün bu dövlətə, topluma və 
mədəniyyətə mənsubluğunu dərk etməsi 
ilə sıx bağlıdır. Azərbaycanda yaşayan hər 
bir insan bu dəyəri qəbul edirsə, Vətən uğ-
runda savaş onundur! 

Təsadüfi deyildir ki, Qarabağ uğrunda 
aparılan savaşlarda Azərbaycan vətəndaşı 
olan bütün etnik mənsublar (türklər, ləz-
gilər, talışlar, tatlar, avarlar, yəhudilər, rus-
lar, malakanlar və başqaları) bir ailə kimi 
döyüşdülər! Onlar bununla azərbaycançı-
lığın Azərbaycan vətəndaşı olmanın ana 
xəttini təşkil etdiyini göstərdilər. 

Həm də bu monolitlik kənardan olan 
separatçılığı qızışdırmağa istiqamətlənmiş 
cəhdlərin fonunda baş verirdi. Azərbaycan 
vətəndaşını heç bir pozucu cəhd yolundan 
döndərə bilmədi. 

Azərbaycan cəmiyyətinin bu yüksək 
keyfiyyəti ictimai şüur üçün aktual olan 
bir məsələni ön plana çıxarır. Azərbay-
canda müstəqillik mərhələsində insanların 
hüquqi şüuru dövlətçilik şüuru çərçivəsin-
də inkişaf etmişdir. 

Şübhəsiz ki, bu prosesdə ulu öndər 
Heydər Əliyevin 1995-ci ildə qəbul et-
diyi yeni Konstitusiya əsas rol oynamış-

dır. Yeni Konstitusiyada Azərbaycan dili, 
azərbaycançılıq, multikulturalizm konk-
ret maddələrdə yer almışdır. Azərbaycan 
vətəndaşları anlamışlar ki, Vətən burada 
yaşayan hər kəs üçün Vətəndir. Dövlət 
onun dövlətidir, mədəniyyət onundur. 

Bununla yanaşı, real həyatda 
 konstitusion hüquqların aparıcı rol oynadı-
ğının başlıca ifadəsi Azərbaycan Preziden-
ti İlham Əliyevin dövlət başçısı seçiləndə 
bəyan etdiyi məşhur tezisdədir: “Mən hər 
bir Azərbaycan vətəndaşının Prezidenti 
olacağam!”

İlham Əliyev real siyasi, idarəetmə, 
ideoloMi və diplomatik fəaliyyətində də 
həmin prinsipə tam əməl etməkdədir. Bu 
baxımdan Azərbaycanın dövlət başçısı bü-
tün cəmiyyətə nümunə göstərdi – Konsti-
tusiyanın maddələrinə tam əməl etməklə.

Azərbaycanlılar real həyatlarında əmin 
oldular ki, Azərbaycan Respublikası dövlə-
ti yalnız hüquqi və multikultural dəyərlərlə 
idarə olunur. Burada hər hansı ayrı-seçki-
likdən söhbət gedə bilməz. Məhz bu reallı-
ğı nəzərdə tutaraq, Azərbaycan Prezidenti 
əminliklə bəyan edir ki, “Azərbaycan üçün 
daxili risk yoxdur!”

Nəhayət, 1993-cü ilin ikinci yarısın-
dan başlayaraq bu gün də davam edən 
bir aktual siyasi-hüquqi prosesi də nəzərə 
almaq lazımdır. Azərbaycan dövləti et-
nik mənsubluğundan asılı olmayaraq, hər 
bir Azərbaycan vətəndaşının (bu anlamda 
azərbaycanlının) dünyanın hər yerində 
hüquqlarını qorumaqda mükəlləf olduğunu 
praktiki sferada sübut etmişdir. 

Həyatın çox müxtəlif sahələri üzrə 
bunu təsdiq edən çox sayda fakt vardır. Sa-
dəcə, beynəlxalq idman yarışlarında Azər-
baycanı təmsil edən insanların etnik kimli-
yinə baxın! Əsl multikultural bir cəmiyyəti 
təmsil edən komandalar yaradılır. Və uğur 
qazanan hər bir idmançını ölkə başçısı eyni 
səmimiyyətlə təbrik edir, yüksək səviyyə-
də mükafatlandırır.  

Bütün bunlar 1993-cü ilin ikinci yarı-
sından bu yana sistemli, düşünülmüş və ar-
dıcıl olaraq aparılan “konstitusion, hüquqi, 
vətəndaşlıq tərbiyəsi”nin bəhrələridir. Bu 
istiqamət cəmiyyətdə insanları bir-birinə 
və toplumu dövlət başçısına sıx yaxınlaş-
dırdı, monolit bir reallıq yarandı. 

Bununla Vətən müharibəsində Qələ-
bəni təmin edən güclü mənəvi, mədəni, 
əxlaqi, hüquqi, konstitusion, multikultural 
birlik sinerMisi meydana gəldi. Bu siner-
Minin təməlində Azərbaycanda liderliyin, 
dövlətçiliyin, idarəetmənin ümumi menta-
liteti durur. Vətən savaşında hər bir Azər-
bayan əsgəri “Vətən biradır, başqa Vətən 
yoxdur!” anlayışı ilə mübarizə apardı!  

Bunlar onu təsdiq edir ki, azərbaycan-
çılıq və Azərbaycan vətəndaşlığının qarşı-
lıqlı əlaqəsi aspektində fəlsəfi araşdırmalar 
aparılmalıdır. 

İndi azərbaycançılığın yuxarıda vur-
ğuladığımız dörd ideya vahidinin təhlilinə 
keçə bilərik. 

(ardı var)
)üzuli QURBANOV�  

XQ-nin analitiki�  
fəlsəfə elmləri doktoru

I  YAZI
Ermənistan Respublikası müstəqil-

liyini 1918-ci ildə elan edənə qədər 
bu ölkədə əhalinin əksər hissəsinin 
ermənilərdən ibarət olmadığı tarixi 
reallıqdır.  Bu gün isə bura yalnız 
ermənilərin yaşadığı monoetnik bir 
dövlətə çevrilmişdir. Min illər boyu bu 
torpaqlarda yaşayan türk-müsəlman 
əhali zaman-zaman təzyiqlərə məruz 
qalaraq doğma vətənlərini tərk etmək 
məcburiyyətində qalmışdır.  

Bütün bunlar niyə baş vermişdir? Niyə 
İrəvan xanlığına aid olan bu ərazilər tərk 
edilmişdir? Bu torpaqlara qayıtmaq üçün 
nə etməliyik? 

Əvvəlcə hayların indi adına “Ermənis-
tan” deyilən dövlətə köçürülmə və yerləş-
dirilmə dönəmlərinə baxaq. 1590 və 1728-
ci illərə aid Osmanlı qeydlərindən məlum 
olur ki, Revan əyalətində (Bu gün Ermə-
nistan adlandırılan ölkə – Q.M) türk əhalisi 
çoxluq təşkil edibdir. 

Rusiyanın hazırladığı kameral dəftər-
lərdən bəlli olur ki, indiki Ermənistan 
ərazisində  Azərbaycan türkləri çoxluqda 
olublar. Bölgənin yer adlarına (toponim) 
baxıldıqda belə, məskunlaşma vahidləri-
nin çoxunun türkcə olduğu bəlli olur. Bu 
vəziyyət bütün Ermənistanda eynidir. Eyni 
durum İqdır (Türkiyə) və ətrafı (Sürməli 
qəzası) üçün də səciyyəvidir. 

Osmanlılar, adətən hər hansı bir bölgə-
ni fəth etdiklərində, o bölgədəki ərazi və 
vergi verəcək əhalini qeydə alardılar. Re-
van və ətrafı da ələ keçirildikdə də dərhal 
ərazi və vergi verəcək əhali siyahıya alın-
mışdır.  Yeri gəlmişkən, türklərin tərtib et-
dikləri vergialma qeydlərində  yanlışlıqlar 
çox azdır. Çünki Osmanlı dövləti, müsəl-
man və qeyri-müsəlmanlardan fərqli ver-
gilər alırdı, alınan vergilər eyni dinə mən-
sub olub-olmamaqla əlaqəli olduğundan, 
ermənilərin, təbii ki,  islam inancında ol-
mamasından, onlarda cizyə adı ilə bilinən 
vergi ayrıca alınırdı. Osmanlı tahrir (ka-
meral) dəftərlərindəki qeydlərin gerçəyə 
çox yaxın olduğunu bir daha vurğulamaq 
istərdik.  

Bölgədəki yer adlarının türk mənşəli 
olması həqiqətini erməni tarixçisi Zaven 
Gorgodyanın 1932-ci ildə İrəvanda ermə-
ni dilində nəşr edilən “1831-1931-ci illər 
arasında Sovet Ermənistanın əhalisi” adlı 
kitabında Ermənistanda qeydiyyatdan keç-
miş 2310 yaşayış yerindən 2 mininin adı-
nın türk mənşəli olduğu yazılmışdır.

X,X əsrdən etibarən ruslar  Qafqaza 
doğru işğal hərəkətinə başlamışlar. 1826-
cı ildə Şimali Azərbaycanda ortaya çıxan 
xırda bir qiyamı bəhanə edərək, ruslar   
İranla müharibəyə başlamışlar. İrəvan xan-
lığı da İrana coğrafi cəhətdən yaxın olma-
sı səbəbindən bu savaşda tərəf olmuşdur.  
Türkmənçay müqaviləsi ilə 1828-ci ildə 
İrəvan (Rəvan) xanlığı Rusiyaya keçmiş-
dir. Buraya məqsədli şəkildə ermənilər 
köçürülməyə başlamışlar. Rusiya bu tor-
paqları əbədi rus əraziləri etmək üçün er-
məni amilindən  istifadə etmək istəyirdi.  
Eyni dövrdə  Qərb dövlətləri də Osmanlı 
imperatorluğunu zəif salmaq, onu parçala-
maq məqsədi ilə məkrli planlar qururdular. 
Bu dövlətin içərisində yaşayan xristianlar, 
xüsusilə ermənilər hər zaman istifadə üçün 
əldə  bir vasitə olmuşdur. 

Rusiya da bu vasitədən kifayət qədər 
faydalanmışdır. Rusiya Cənubi Qafqaz-
da  işğal etdiyi  torpaqları əbədi Rusiya 
ərazisinə çevirmək üçün bura ermənilərin 
kütləvi köçürülməsi siyasətini həyata ke-
çirməyə başlamışdı.  Rusiyadan malakan-
ların, Osmanlı və İrandan isə ermənilərin 
Qafqaza köçürülməsində məqsəd burada 
xristian əhalinin sayının artmasına nail ol-
maq idi. 

Rusiyanın himayəsi altında erməni 
dövlətinin yaradılması, həmçinin ermə-
nilərin İran və Türkiyədən Rusiyanın iş-
ğal etdiyi torpaqlara köçürülməsi təsadüfi 
hadisə sayıla bilməz. Bu, erməni-rus mü-
nasibətlərinin nəticəsi idi ki, bu əlaqələrin 
əsasını rus və erməni tarixi ədəbiyyatında 

təbliğ edildiyi kimi, yalnız ticarət əlaqələri 
təşkil edə bilməzdi. Bu niyyətin arxasında 
Şərqin müsəlman dövlətlərinə, xüsusilə 
Osmanlıya, XV,,, əsrdən etibarən isə həm 
də Azərbaycana qarşı düşmənçilik gizlə-
nirdi.

Ermənilərin, ümumiyyətlə, Cənubi 
Qafqaza köçürülüb gətirilməsi və əsasən 
türklərin məhsuldar torpaqlarında yerləş-
dirilməsi son iki əsr içində olmuşdur. Bu 
tarixlərə qədər adıçəkilən bölgələrdə ermə-
ni əhalisi say etibarı ilə çox az idi, onla-
rın sayı 10 faizi belə keçmirdi. Rus çarı , 
Pyotrun  fərmanı ilə 1724-cü ilin noyabrın-
dan ermənilərin Azərbaycanın Xəzər dəni-
zi sahillərinə, xüsusilə Dərbənd və Bakı, 
həmçinin Gilyan, Mazandaran və Goran 
ərazilərinə köçürülməsi təşkil olunmuşdu. 
Bu sənədə görə ermənilər Rusiya imperi-
yasının Cənubi Qafqazdan İran körfəzinə 
kimi geniş əraziləri ələ keçirmək planının 
həyata keçirilməsində “beşinci qüvvə” ro-
lunu oynayacaqdılar. Bu planın bir hissəsi 

kimi Rusiya generalları Azərbaycan əha-
lisini hansı yollarla olursa-olsun, yaşadığı 
yerlərdən tərk etdirmək əmri almışdılar. 

Lakin Rusiyanın sonrakı dövrdə 
Qafqazdakı hərbi uğursuzluqları onun 
ermənilərin planlı məskunlaşdırılması 
siyasətini bir müddət dondurdu.  Amma 
Türkmənçay müqaviləsinin nəticəsi olaraq 
90 min erməni Azərbaycanın müxtəlif böl-
gələrində məskunlaşdırıldı. 

1829-cu ilin Ədirnə sülhünün nəticələ-
rinə görə isə, Osmanlı imperiyası ərazilə-
rində yaşayan 40 min erməni də Azərbay-
canda yerləşdirildi. Onlar Naxçıvan, İrəvan 
və Qarabağ xanlıqlarının torpaqlarında 
məskunlaşdırıldılar. Məşhur rus diplomatı, 
Rusiyanın İrandakı səfiri Qriboyedov er-
mənilərin Cənubi Qafqaza köçürülməsində 
fəal iştirak etmişdir. 

Qriboyedov yazırdı: “Erməni xalqı 
əsasən müsəlman torpaq sahiblərinin 
ərazilərində yerləşdirilirdilər...Onlar ya-
vaş-yavaş müsəlman əhalisini ərazilərdən 

sıxışdırıb çıxarmağa başlamışdılar. Biz 
müsəlman əhalisini düşdükləri çətin vəziy-
yətlə barışdırmağa və onları inandırmağa 
çalışmalıyıq ki, bu çətinliklər uzun sür-
məyəcək və ermənilər müvəqqəti olaraq 
onlara yaşamağa icazə verilən yerlərdə da-
vamlı olaraq qalmayacaqlar”.

Rusiya imperatorluğunun idarəçiləri 
Cənubi Qafqazda icra etdikləri müstəm-
ləkə siyasətində ermənilərə çox güvənir-
dilər. Eyni inam Türkiyədə yaşayan ermə-
nilərə Qərb dövlətləri tərəfindən aşılanırdı. 
Osmanlı dövlətinin parçalanmasında və 
zəiflədilməsində  ermənilər ən cəlbedici 
ünsür sayılırdılar.  1828 və 1920-ci illər 
arasında  Şimali Azərbaycana 560 min 
erməninin köçürülməsi həyata keçirildi. 
Beləcə Qafqazın ruslar tərəfindən işğa-
lı nəticəsində Azərbaycan torpaqlarında 
- Araz çayının şimalında erməni əhalisi 
sürətlə artmağa başladı. 

Qatı erməni irqçisi Z.Balayan bu 
məsələ ilə bağlı özü etiraf etmişdir: “Onun 
(Yerevanın) əhalisi başqa yerlərdən gəl-
mələrdir. Əslində gerçək yerevanlı yox-
dur”. Erməni  akademik A. İ. İonisyan ya-
zır ki, “İrəvan şəhərinin əhalisinin yalnız 
dörddə biri ermənilər idilər, azərbaycan-
lılar burada mütləq üstünlük təşkil edir-
dilər”.  

Rus çarı , Nikolayın 21 mart 1828-ci il 
tarixli fərmanına görə Azərbaycanın Nax-
çıvan və İrəvan xanlığı ləğv olunmuş, on-
ların yerində rus hakimləri tərəfindən idarə 
olunan “Erməni vilayəti” deyilən yeni inzi-
bati qurum yaradılmışdır. 1849-cu ildə bu 
mahal-vilayətin  adı dəyişdirilərək “Erivan 
quberniyası” adlandırılmışdır. 

Ermənilər 1836-cı ildə rusların kömə-
yi ilə Azərbaycanda o zaman fəaliyyət 
göstərən Alban Patriarx Kilsəsinin ləğv 
edilməsinə və mülklərinin erməni kilsəsinə 
verilməsinə nail olmuşdular. Çünki alban 
əhalisinin müqavimət edəcək bir qurumu 
və təsirli təşkilatı olmamışdır. Albanla-
ra məxsus hər şeyin ermənilər tərəfindən 
mənimsənilməsi və özününküləşdirilməsi 
sonrakı tarixlərdə də davam etmişdir. 

Qafar ME+DI<EV�  
XQ-nin Türkiyə üzrə müxbiri 

Qərbi Azərbaycanda soydaşlarımız 
çoxluq təşkil edirdilər




